„Scribit Reuerendus P. Canisius, Reuerendissimum D. Labacensem misere collapsum, et occulte laesum corruisse mortuum: Ingolstadij sepultum 1º vel 2º Aprilis 1558.“

Urbanus Textor episcopus labacensis initio anni 1558 Donawerdae in monasterio benedictino S. Crucis, cum mane e conclavi descendere vellet, per scalas glacie adopertas vestigio fallente lapsus obiit. Catholici dicebant scalas illas noctu ab adversariis aqua perfusas esse; e protestantibus aliqui asserebant diabolum episcopo cervicem fregisse (Wiedemann l. c. I, 101).

## 291.

CANISIUS

**ALBERTO V.,**

Bavariae duci.

Ingolstadio 21. Aprilis 1558.

Ex autographo (2º; pp. 3; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359 I.“ f. 107. 108.

Apogramphum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 46—47.

Maiorem partem, multis tamen verbis omissis vel mutatis, typis excrispsit Python l. c. p. 146—148. 152. Ex eo particulam germanice versam posuit Janssen l. c. IV, 408. Epistula usi sunt Agricola l. c. I, Dec. 2, n. 81 et Riess l. c. p. 246—247.

*Sibi Straubinga discedendum fuisse, quod Romam ad Societatis congregationem generalem evocaretur. Societati nullum nationem magis curiae esse debere quam germanicam. Carmelitas humanos sibi hospites fuisse. Se nolle quiequam mercedis accipere. Curandum, ut Straubingae probus quidam sacerdos parochi vices obeat et suspectus ab eo munere arceatur. Severe interdicendum, ne quid novi in religione fiat, et pravos doctores librosque impios arcendos esse. Duri operam suam offert, si quid Romae curari velit.*

†

Pax IESV CHRISTI suauiss. nobiscum.

Illustrissime Princeps et Clementiss. Domine.

Fui hactenus Straubingae, quemadmodum Cels. tua postulauit, atque vtinam in hoc munere euangelizandi, quod scio illic Dei gratia

infrugiferum non fuisse, diutius versari mihi liceret: efficerem sane, vt neque sanctis tanti Patroni votis, neque S. Caes. Maiestatis literis, neque multorum piae de me expectationi deesse ulla ex parte viderer. Nunc superiorum authoritate, cui refragari minime tutum et a nobis alienum est, cogor discedere et in Vrbem vocor, vt Patrum nostrorum qui Praepositum eligent conuentus generalis, et multis quidem magnisque de rebus, breui celebretur. A quo conuentu me nolunt abesse, quod uisum sit de Germania quoque tractare et conferre sententias, si illis forte rationibus illa sanari, et sibi, Christo Ecclesiaeque restitui incolmis possit. Nec est sub caelo in terris natio, prouincia nulla est, quae nobis maiori curae esse debeat, melioremque exercendae patientiae ac virtutis segetem praebeat, quam haec ipsa Germanica, ut in qua refrixit adeo charitas<sup>1</sup>, et fides omni perfidia mutata est, et pseudoeuangelica iniquitas abundauit<sup>2</sup>. Quare cum non solum ob Praepositi nostri electionem, sed etiam propter<sup>3</sup> communes grauesque Ecclesiae causas iudicandas indictus sit ille quem dixi, Romae conuentus, eoque me serio nostri uocent, nihil equidem dubito, quin hic meus e Straubinga discessus sit apud bonos omnes veniam impetraturus.

Rogo autem Illustrissimam Cel. tuam, ut suis literis ad Straubingenses datis hanc meam excuset absentiam, utpote necessariam, et cuius rationem dedi Caesareae Maiestati<sup>3</sup>. Deinde quoniam communis mihi uictus fuit cum Priore Carmelitarum<sup>4</sup>, quem certe humanum hospitem expertus sum, dignabitur spero clementia tua, quicquid pro me famuloque exoluendum est, eidem Priori rependere, ut ego his qualibuscumque debitibus liberer<sup>5</sup>. Studui certe pro mea virili prodesse ut debui: si quid profeci ut sapientes iudicabunt, gaudeo et Christo, et Ecclesiae, et Principi meos comprobari labores, sed nullum ego praemium praeterquam ab immortali Deo uel expectabo, uel accipiam: rogo tantum in bonam id partem accipi, quod a me bono quidem animo factum est, et diutius fieret, nisi reuocarer obedientia sancta, in qua uiuens moriens conquiesco<sup>6</sup>.

Vt pauca subiungam de toto illius Reip. statu, quantum ego quidem iudicare possum, illud in primis operae pretium erit, decretum quoddam Cels. tuae proponi Straubingensibus, ut quamdiu pastor

<sup>3</sup> propter supra versum scriptum est.

<sup>1</sup> Matth. 24, 12.      <sup>2</sup> Ibidem.      <sup>3</sup> Vide supra p. 238—239.

<sup>4</sup> Leonardo Gamma, vide supra p. 233<sup>1</sup>.

<sup>5</sup> Dux id praestitit; vide infra, monum. 151. Hodie quoque ordo Carmelitarum calceatorum sedem habet in eo monasterio; cuius historiam vide in „Kalender für katholische Christen auf das Jahr 1849“ (Sulzbach 1849) p. 67—74.

<sup>6</sup> Albertus dux sub hoc tempus quaestori suo straubingensi scripsit: Se certiore factum esse Canisium diligenter et bono cum fructu contionari; ideo ei, cum Straubinga discessurus esset, suo nomine 50 aureos pretii loco dandos esse. Epistulam ipsam v. infra, monum. 150.

desideratur, uices pastoris simul et contionatoris maneant penes Dominum Hieronymum<sup>1</sup> senem illum, sed vegetum, doctum et probatum in ea ciuitate presbyterum, qui sinceram Catholicamque doctrinam facile tueri, et post me confirmare possit. Js nisi mature milii in docendo succedat, magnum est periculum a Georgio<sup>2</sup> quodam iuniore sacellano et indocto uiro, cui nimium fauent seditiosi, et qui iam ante apud bonos multis nominibus coepit audire non bene. Hic igitur facile prouideri potest, ne is quem dixi, Cathedram vendicet sibi, ac pro tritico zizania seminet<sup>3</sup>, si modo idoneus alter quem nominaui, ad tempus subrogetur contionator ac uicepastor.

Quod ad uulgas hominum Straubingae spectat, egent illi fido et perito medico, cum toxicum sumpserint a lupis et fugitiuis illis qui exiuerunt a nobis, quia non erant ex nobis, ut Joannes inquit<sup>4</sup>. Sed sanabiles tamen erunt, atque huiusmodi errantes oues<sup>5</sup> reduci facile possunt, si ostium paecludamus impis doctoribus, ne Cathedram pestilentiae<sup>6</sup> teneant: tum si seuerae uigeant leges, quae seditiosos ciues a studijs innouandae Religionis deterreant auocentque. Tertium accedit, quo sine priora nihil iuuerint, obseruatio calcographiae, fontis horum in Religione dissidiorum, qui si perget impune nobis fundere ut hactenus, corruptelam et impietatem omnem, certe nullus aut modus, aut finis erit sectarum; noua semper factiosorum studia longe lateque serpent instar canceri, et veteris Ecclesiae instituta quamuis sacrosancta pro cuiusque libidine abrogabuntur. Quare nihil magis optarim, quam ut exequutioni demandetur, quod nuper edicto Cels. tuae propositum fuit, ut nouorum librorum ubique in Bauaria delectus adhibeatur, nihilque aut inuehi, aut exponi publice permittatur, quod uulgo pestilens et a pietate alienum uideri possit<sup>7</sup>. Sed hic dormiunt, ut alibi fere, ordinarij legum exequutores: non dormit autem cum sua cohorte Judas<sup>8</sup>, cui plus est in malo impudentiae, quam bonis in bona causa confidentiae: ut uerum sit quod Veritas ipsa testatur, filios huius seculi in sua quidem generatione prudentiores esse filijs lucis<sup>9</sup>. Sed est interim uel de inuitis bene merendum, ut quanta ui maxima possumus, a praecipitio retrahamus insanos, qui et se, et suos medicos perditum iri nolunt: aduersus hos quaeso tueamur fines et conseruemus ter-

<sup>1</sup> Prosoyd; v. supra p. 224<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Prunner; v. supra p. 224<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 13, 24—30. 36—43.

<sup>4</sup> 1 Io. 2, 19.

<sup>5</sup> 1 Petr. 2, 25.

<sup>6</sup> Ps. 1, 1.

<sup>7</sup> Albertus contra bibliopolas aliosque, qui libros pravos spargerent, 20. Ianuarii 1558 severam legem tulerat; quam proponit Knäpfler I. c. p. 169—170. Die 23. Maii 1559 ea lex repetita est. Fortasse iam eo tempore Straubingae morabatur Ioannes ille Burger, typographus lutheranus, quem ab exeunte anno 1558 usque ad annum 1565 Straubingae degisse certum est. De eo disseruit clar. Dr. Adalbertus Ebner in „Sammelblätter zur Geschichte der Stadt Straubing“ Nr. 115 (Straubing 1884), p. 457—458. 462—471.

<sup>8</sup> Cf. Matth. 26, 36—50. Marc. 14, 32—45 etc.

<sup>9</sup> Lue. 16, 8.

minos quos posuerunt patres nostri<sup>1</sup>, neque spectemus quid mundus delirans in hac extrema senecta conetur, sed quid Deo aeterno patri, et Ecclesiae sanctae matri, et toti demum terrarum orbi coram tribunali CHRISTi comprobaturi simus.

Quae si a me fusius quam Cels. tua postulat, explicata sunt, peto veniam huius non impiae garrulitatis, et rogo, vt mature scribatur Straubingensibus, quemadmodum supra dixi. Quod si ex Vrbe reuersus potero aliquid, in Deo certe pij nihil non posse sibi uidentur<sup>2</sup>, non amittam occasionem qualemcumque reperiam, Optimo Principi et clementiss. Moecenati nostro gratificandi. Tum si quid a me Cels. tua Romae effici volet, praesertim quod ad Collegium Monachij constitendum spectat, non recuso laborem. Dominus JESVS Catholicum Cels. tuae pectus nobis et Ecclesiae diu saluum seruet, ac summis bonis augeat. Jngolstadij 21. Aprilis. 1558.

Seruu in Christo Pet. Canisius.

† Illustrissimo Principi, D. ALBERTO Bauariae Duci, et Moe-  
cenati s.

Inscriptioni huius epistulae alia manu antiqua adnotatum est: „22. Iulij Anno 1558“ [recepta]. Cf. infra p. 247.

## 292.

CANISIUS

**HENRICO SCHWEICKER,**

secretario ducis Bavariae.

Ingolstadio 22. Aprilis 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2½ pp.; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. monac. „Jes. Ing. 1359 I.“ f. 101—102.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 35<sup>a</sup>—36<sup>b</sup>.

Particulam posuit *Python* l. c. p. 138—139. Epistula usus est *Riess* l. c. p. 246—247.

*Cur Straubinga discesserit neque eo redire possit. Se haud frustra ibidem laborasse. Quae a duce ad Straubingenses cito scribi cupiat. Uxorem Schweickeri, „matrem“ suam, sacrarum quarundam reliquiarum custodem constituit. Cultum reliquiarum defendit. Quomodo reliquias illas ornari velit. Ingolstadii duos libros a Sociis parari; num duei dedicandi sint. De collegio monacensi.*

Pax Christi IESV suauius. nobiscum.

Magnifice Domine Secretarie.

Redij Jngolstadium e Straubinga, cum diebus 14 abesse liceret a munere contionandi. Nam ad proximam dominicam<sup>3</sup> in arce celebrant D. Georgium, nec auditur ulla tum contio nisi Prioris Carmelitarum

<sup>1</sup> Prov. 22, 28.

<sup>2</sup> Cf. Phil. 4, 13.

<sup>3</sup> 24. Aprilis.

in arcis sacello<sup>1</sup>. Cum autem hoc redijssem, mittit ad me Reuerendissimus Cardinalis Augustanus literas Romanas, quibus in Vrbem vocor et adesse Romae iubeor ante finem mensis Maij ob Praepositi nostri electionem, et ad alia multa quae magni momenti sunt, rite constituenda<sup>2</sup>. Jgitur doleo a me praestari non posse quod Illusterrimus Princeps iure a me suo postulavit et Caesar comprobauit. vt ante Penthecosten e Straubinga non abirem. Et eo quidem haesisssem libentius, quod populum mihi benevolum utecumque senserim, et ingens auditorium uiderim, et non parum fructus illic Deo adiuuante multi cognouerint atque praedicare non cesserent. CHRISTO sit omnis honos, qui uirtutem etiam peccatori saepe tribuit euangelizanti<sup>3</sup>.

Cum autem ut dixi, abstrahat me authoritas superiorum, scribo ad Illustriss. Duce, ut meam absentiam boni consulat, et rationes ostendo, quibus illi Reip. in causa Religionis consuli facile possit, praesertim si ad tempus assumatur Vicepastor et contionatoris loco sit<sup>a</sup> Dominus Hieronymus, cui etiam in hac parte fane ac suffragatur ViceDominus uere Catholicus ille senex<sup>b</sup><sup>4</sup>. Praeterea rogo clementiss. Principem, ut literis statim datis Straubingam, meam excuset absentiam, tum vt sumptus pro me famuloque meo in Carmelitarum monasterio curet exolui seu redimi, abunde milii sat esse, si debita soluantur Priori, ut qui se humanum certe hospitem praebuit. Nunc in tua potestate situm arbitror amiciss. vir, vt uideamus<sup>c</sup> ea quae petij, scripta cito confici, et confecta huc mitti, vt mox cum tabelario proprio Straubingam ea ipsa destinemus, et inde famulum vna cum aliqua supellectilis parte huc redire curemus. Quare ad scandalum infirmis tollendum et ne quisquam inique de hoc abitu suspicetur, oro uehementer vt humanitas tua quamprimum fieri potest, expediendas literas curet, easne in hoc nostrum mittat collegium, ut nostra deinde cura Straubingae tradantur, praecipue autem, ut hac ratione cathedram Catholicus in tempore occupet, dictus scilicet D. Hieronymus. Si me amas, negotium hoc expediendi quaeso maturies.

<sup>a</sup> *Vocabulum supra versum scriptum.*

<sup>b</sup> *Seguitur: Straubingae, oblitteratum.*

<sup>c</sup> *Verba vt uideamus a Canisio in margine addita sunt.*

<sup>1</sup> Huius sacelli, quod S. Sigismundo sacrum erat et etiam altare S. Georgii habebat, curam duces ordini carmelitano tradiderant (*Stughart* l. c. I, 183—184; II, 86—88).

<sup>2</sup> Similes litteras Canisius etiam antea iam acceperat; vide supra p. 226. 239.

<sup>3</sup> Cf. Ps. 67, 12.

<sup>4</sup> Ex huius temporis \*monumentis, ut a R. D. Adalb. Ebner scripto accepi, intellegitur Burchardum a Schellenberg in Höfingen 5. Decembris 1538 vicedominum straubingensem fuisse idque officium, si non diutius, certe usque ad 9. Septembris 1559 tenuisse.

Nunc ad Reliquias sacras, qui meus thezaurus est auro charior:<sup>1</sup> huius thezauri custodem facio coniugem tuam chariss. et eam rogo, ut reuerenter seruet et diligenter ornanda curet sancta sanctorum ossa et reuictura gloriose pignora, in quibus Dei spiritus potenter et admirabiliter habitauit<sup>2</sup>. Rideant Vigilantiani<sup>3</sup> hanc pietatem, quam Christiani semper in colligendis, ornandis, exosculandis et uenerandis sacris Reliquijs ostenderunt. Magis ridendi sunt Diuorum osores et sacrorum omnium irridores insani, qui uel nolunt prae malicia, uel ex coecitate non possunt Dei uirtutem sapientiam et gratiam in sanctis eorumque Reliquijs contemplari. Sed ad rem ipsam. Doctor Battista [sic]<sup>4</sup> promisit mittere quod ad capsam Reliquiarum harum ornandam faciat: promisit et vxor D. Doct. Seldij<sup>5</sup> aliquid. sed scio multa requiri praeterea, nec decet uos nimium grauari his sumptibus ne Judae fratres acclament, Vt quid perditio haec?<sup>6</sup> Sed laudem habet suam et immortalem illam Magdalena, quae nouit multa esse benefactorum genera Deo grata, neque omnia concludi uno opere misericordiae quod pauperibus exhibetur<sup>7</sup>.

Ego tantum uos esse mihi fideiussores uelim, ad tempus habete patientiam in me, reddam<sup>8</sup> quicquid volueritis etsi mendicato sit opus. Quanquam quod facitis, non tam mihi quaeso factum<sup>a</sup> putetis, quam sanctis ipsis et horum<sup>b</sup> creatori, qui uti Dauid inquit, [cu]stodit omnia ossa eorum, unum ex eis non conteretur<sup>9</sup>, puta sine singulare Dei voluntate atque prouidentia. De capsula lignea fabricanda hic egeram cum fabro, sed nihil effecit, indignus forte, qui suas daret operas tabulae sacris vsibus destinatae. Jgitur et hanc sollicitudinis partem prudentiae uestrae relinquam: est enim matris pro filijs gerere curam, non contra filiorum maternum sibi munus usurpare<sup>10</sup>. Mitto tamen idaeam aliquam ac formam quae hic concepta est: in minore charta plus est gratiae, hoc ergo sequamur exemplar, adscriptis etiam sententijs et literis, ut inserui. Seruiet tamen

<sup>a</sup> Verba: quaeso factum a Canisio in margine ascripta sunt.

<sup>b</sup> A Canisio correctum ex: eorum.

<sup>1</sup> Reliquias significat sanctorum Sixti et Polycarpi atque aliorum, quas a clero argentoratensi acceperat; cf. supra p. 190. 225.

<sup>2</sup> „Membra vestra templum sunt Spiritus sancti“: 1 Cor. 6, 19.

<sup>3</sup> Notum est Vigilantium, sacerdotem barcinonensem, initio saeculi quinti. praeter alia instituta christiana, cultum Sanctorum et sacrarum reliquiarum vehementer impugnasse et a S. Hieronymo acriter refutatum esse.

<sup>4</sup> Ioannes Baptista Weber significari videtur; qui primum iuris professor in universitate ingolstadiensi, dein cancellarius landishutanus et Ferdinandi I. et Maximiliani II. consiliarius, tandem imperii vicecancellarius fuit. De quo Mederer l. c. I, 245.

<sup>5</sup> Christophorus Seldius Monachii Alberto duci a consiliis erat.

<sup>6</sup> Matth. 26, 8. <sup>7</sup> Cf. Io. 12, 1—8. Matth. 26, 6—13. Marc. 14, 3—9.

<sup>8</sup> Matth. 18, 26. 29. <sup>9</sup> Ps. 33, 21.

<sup>10</sup> Cf. Rom. 16, 13. Canisius uxorem Schweickeri „velut matrem“ colebat; vide supra p. 225.

et maior figura in hoc, ut tabulae longitudinem ostendat, sed formam ipsam ut dixi, ex breuiore charta mutuemur. Latitudo tabulae sit maior quam in hac grandi charta, ita ut quattuor tantum digitis<sup>a</sup> iuxta se positis semel fiat latior ampliorque. Igitur habes formam, longitudinem et latitudinem: de profunditate sic sentio<sup>b</sup>, sat esse si paulo sit profundior quam<sup>c</sup> ad dimidium pedem<sup>d</sup>, possunt addi fenestrae quae claudant anteriora<sup>e</sup> quod ad superiorem partem attinet. nihil autem refert, quo ordine Reliquiae istae collocentur. spero omnes ea capacitate quam dixi, posse concludi. Moniales illae sua prudentia norint omnia digerere<sup>f</sup>. ni fallor noua opus est Scriptione nominum, quorum Reliquiae hic inserentur.

Vides molestum interpellatorem, qui tantum negotij occupato audet imponere, quasi non sit quod cures in aula, domi foris. Sed rogo concedas hoc mihi. Reuerendissimum D. Cardinalem<sup>g</sup> facile permouero, ut pro tabula soluat artifici atque pictori quicquid uolueritis. Virgines autem nihil facile conficient, nisi parata iam capsa, nisi quod conquirent forte quibus opus est ad ornatum, et interea renouabunt chartas quibus nomina sanctorum inscribenda. Sed nolo nimium sollicitus esse. matri curae sumus et erimus semper, illa sui memoriam huic collegio immortalem reliquerit hac pia cura.

Est opus hic prae manibus vnum atque alterum quod puto magna cum laude nec minore fructu edi posse, ut in psalterium et de Rebus gestis noui orbis apud Indos<sup>h</sup>. Vide quaeso, an Illustrissimo Principi dedicari alterum uel utrumque non possit a nostris qui vtrumque considerunt.

Matri chariss. id est uxori librum munusculi loco misi: non contempnet spero donum filii.

De Collegio Monachiensi quid effectum sit cum Reuerendissimo Cardinale Caraffa<sup>i</sup>, nescio. si quid Romae prodesse possum, meam polliceor operam in literis ad Principem, cui me quaeso commendes. Inserui quae[dam] de Religione, sed Catholicum Moeценatem non offendent quantum auguror.

<sup>a</sup> Quattuor verba sequentia a Canisio in margine addita sunt.

<sup>b</sup> Sequuntur verba: quattuor aut q, a Canisio obliterata.

<sup>c</sup> Sequitur: est, a Canisio obliteratum.

<sup>d</sup> Sequuntur verba: sat esse, a Canisio obliterata.

<sup>e</sup> Quinque verba sequentia a Canisio in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Monachii tunc monasterium ordinis S. Clarae („S. Jacob am Anger“) et duae domus sororum tertii ordinis S. Francisci („Regelhaus S. Christophori“, „Ridler Regelhaus auf der Stiegen“) exstabant (E. Geiss, Pfarr- und Ordensvorstände [cf. supra p. 219<sup>j</sup>] p. 13—15. 30—32).

<sup>2</sup> Augustanum.

<sup>3</sup> P. Ioannes Cuvillonius utrumque librum parabat. Canisius plura hac de re scripsit ad Lainium 23. Aprilis 1558.

<sup>4</sup> Vide supra p. 218. 225.

Dominus IESVS tuos conatus in gloriam suam et Ecclesiae pro qua contemnis iniurias, utilitatem prosperet. Oro ad extreum, ut cito literas Straubingam Principis nomine scriptas ut praedixi, accipiamus. Ingolstadij 22 Aprilis 1558.

Seruus in Christo Pet. Canisius.

† Nobili uiro, D. Henrico Schweickero, Patrono suo. Monachij.

Inscriptioni huius epistulae Schweickerus adnotavit: „Praesentatum 22. Julij [sic] Anno 1558.“ Ac collegii ingolstadiensis rectori idem Monachio 22. Iulii 1558 scripsit eas litteras 21. Iulii domum suam, se absente, ab ignoto illatas esse (Ex \* apographo epistulae Schweickeri, Romam missa a. 1558).

## 293.

### ALBERTUS V.,

Bavariae dux,

### CANISIO.

Monachio 22. Aprilis 1558.

Ex commentario (2<sup>o</sup>; 2<sup>1/2</sup> pp. dimidiatae). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359.I.“ f. 74<sup>a</sup>—75<sup>a</sup>.

Epistulae mentionem fecit Riess l. c. p. 247.

*Gaudet, quod Canisius Straubingae mansurus sit. Eum in illa urbe doctrina, morum mansuetudine, vitae exemplo magna efficere. Societati omnem favorem, Canisio etiam viaticum offert. Quaerit, quibus rationibus Straubingae religio conservari possit.*